
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 002 | 03 de Janeiro de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 002 | 03 de Janeiro de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretário Municipal de Fazenda  
Bernard Gama Botelho - interino  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretária Municipal de Água e Esgoto  

Maria Ilma de Andrade Silva - interina  
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Norival Garcia da Silva Júnior  

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
Heitor Favieri Neto 

 
Secretário Municipal de Recursos Humanos  

Iury de Oliveira Ferreira - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Eurico Pinheiro Bernardes Neto - interino

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rafael Edgard Champion Barreto - interino 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
Roberto Bichara de Melo  

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luís Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 002 | 03 de Janeiro de 2025

SUMÁRIO
Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................09



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 002 | 03 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 002 | 03 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 034/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3499 de 24 de setembro de 2021, DANIEL FIALHO FERREIRA, para cargo em 
comissão de Diretor de Coordenadoria de Redes Sociais na estrutura da Secre-
taria Municipal de Comunicação Social, Nível DAS 3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 035/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3499 de 24 de setembro de 2021, GABRIEL DE SOUZA MOREIRA GERVASIO, 
para cargo em comissão de Chefe da Divisão de Imprensa na estrutura da Secre-
taria Municipal de Comunicação Social, Nível DAS 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 032/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº3499 de 24 de setembro de 2021, MARCOS VINICIUS DA SILVA DUQUE DE 
FREITAS, para cargo em comissão de Diretor de Coordenadoria de Marketing na 
estrutura da Secretaria Municipal de Comunicação Social, Nível DAS 3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 033/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3499 de 24 de setembro de 2021, DIEGO LUIZ DA COSTA GARCÊZ, para cargo 
em comissão de Diretor de Coordenadoria de Mídia na estrutura da Secretaria 
Municipal de Comunicação Social, Nível DAS 3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 036/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal nº3499 de 24 de setembro de 2021, LAFONTAINE DE ALMEIDA BARROS, para cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Imprensa na estrutura da Secretaria Municipal de Comunicação Social, Nível DAS 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 002 | 03 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 037/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de efetivação da Lei 14.133/2021 e do Decreto Municipal 401/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, os Agentes de Contratação e Equipe de para atuar como PREGOEIROS e equipe de apoio, para desempenho das funções à execução da Lei 
14.133/2021 e do Decreto Municipal N° 401/2022, os servidores abaixo relacionados:

Agentes de Contratação:

1º-   Aline Carvalho de Lacerda Magalhães, matrícula 3382
2º-  Ana Paula Nascimento, matrícula 3184
3º-  Luís Cláudio Paneto, matrícula 3018 
4º- - Daiana Leal de Oliveira matrícula 9690

 Equipe de Apoio:
1 Patrícia da Silva Manso, matrícula 7650
2Alex de Castro Ribeiro, matrícula 7505
3Simone de Sousa Moreira dos Santos, matrícula 3960

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 038/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3364 de 11 de dezembro de 2020, MARCELLO MARTINS DOS SANTOS, para o 
cargo em comissão de Subprocurador Geral, da estrutura da Procuradoria Geral 
do Município, Nível SPGM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/hf/ebas

PORTARIA Nº 039/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3364 de 11 de dezembro de 2020, MELINA BASTOS RIBEIRO, para o cargo em 
comissão de Auxiliar da PGMBP, da estrutura da Procuradoria Geral do Município, 
Nível CNA-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/hf/ebas

PORTARIA Nº 040/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3364 de 11 de dezembro de 2020, ROBERTO CARLOS DA SILVA PÊGAS, para o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, da estrutura da Procuradoria Geral do 
Município, Nível DAS-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/hf/ebas

PORTARIA Nº 041/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3364 de 11 de dezembro de 2020, CAMILA NOGUEIRA DE BARROS, para o 
cargo em comissão de Auxiliar da PGMBP, da estrutura da Procuradoria Geral do 
Município, Nível CNA-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/hf/ebas



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 002 | 03 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 042/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3499 de 24 de setembro de 2021, CELINA CÉLIA DOS SANTOS, para cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete na estrutura do Gabinete da Prefeita, Nível DAS 
6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 043/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3499 de 24 de setembro de 2021, JONATA NOGUEIRA, para cargo em comissão 
de Assessor da Prefeita na estrutura do Gabinete da Prefeita, Nível DAS 4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 044/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3499 de 24 de setembro de 2021, AMANDA OLÍVIA MORÃES, para cargo em 
comissão de Assessor da Chefe de Gabinete na estrutura do Gabinete da Pre-
feita, Nível DAS 3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 045 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

ART. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3681/22, GLÁUCIO LOPES DE ARAÚJO, para cargo em comissão de Con-
trolador Setorial da Educação na estrutura da Controladoria Geral do Município, 
Nível CCS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 046 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3499/21, ALCIBÍADES BARBOSA FILHO, para cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Administração Regional e Garagem Municipal na estrutura da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Nível DAS4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 047 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3499/21, BRUNO GAMA NASCIMENTO, para cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Administração de Distrito na estrutura da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, Nível DAS 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 002 | 03 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 048/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3711/23, STENIO CESAR LUTTERBACH LEMGRUBER, para cargo em comissão de 
Assessor Executivo do Fundo de Previdência do Município, Nível FP-CC3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 049/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3711/23, SUELI DA SILVA  MONTEZANO, para cargo em comissão de Assessor 
Executivo do Fundo de Previdência do Município, Nível FP-CC3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 050/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3711/23, MARCOS BENSIMAN IUNES, para cargo em comissão de Procurador do 
Fundo de Previdência do Município, Nível APM-EQ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 002 | 03 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº123/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

 Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Aniello Antonio D Amato, do cargo em comissão do Poder Legislativo, 
Consultor Legislativo, APL-1 Agente Político Legislativo.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº124/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

 Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Luis Henrique Liotti Duarte, do cargo em comissão do Poder Legislativo, 
Procurador Legislativo, APL-2 Agente Político Legislativo.
Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº125/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

 Art.1º. Exonerar Carlos Henrique de Souza e Mattos, do cargo em comissão do 
Poder Legislativo, Controlador Legislativo, APL-1 Agente Político Legislativo.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº126/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

 Art.1º. Exonerar Fernando Ribeiro do Nascimento, do cargo em comissão do 
Poder Legislativo, Ouvidor Legislativo, APL-1 Agente Político Legislativo.
Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 130 /2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 20 e 
seguintes do RICMB:

RESOLVE:

Art.1º.  Este ato dispõe sobre o ponto facultativo, na Câmara Municipal de Barra do Piraí
Art.2º.  Fica estabelecido como dias de ponto facultativo as seguintes datas: 31/12/2024 e 1/1/2025.
Art.3º.  Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário.

Sala Barão do Rio Bonito, 30 de dezembro de 2024.

Rafael Santos Couto
Vereador – Presidente



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 002 | 03 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 01/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

 Art.1º. Nomear de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023,Luis Henrique Liotti Duarte, para o cargo em comissão do Poder Legislativo, 
Procurador Legislativo, APL-2 Agente Político Legislativo.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 01 de janeiro de 2025.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente  

PORTARIA Nº 02/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

 Art.1º. Nomear de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023,Carlos Henrique de Souza e Mattos, para o cargo em comissão do Poder 
Legislativo, Controlador Legislativo, APL-1 Agente Político Legislativo.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025.

 
Sala Barão do Rio Bonito, 01 de janeiro de 2025.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente  

PORTARIA Nº 03/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

 Art.1º. Nomear de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023,Marcos Souza de Assis, para o cargo em comissão do Poder Legislativo, 
Secretário Geral de Administração, APL-1 Agente Político Legislativo.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 01 de janeiro de 2025.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente  

PORTARIA Nº 127 /2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro 
de 2023, Marcos Souza de Assis, do cargo em comissão do Poder Legislativo, 
Secretário Geral de Administração, APL-1 Agente Político Legislativo.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.

 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº128/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

 Art.1º. Exonerar Paulo Sergio dos Santos, do cargo em comissão do Poder Legis-
lativo, Chefe de Gabinete da Presidência, APL-1 Agente Político Legislativo.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº129/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Valério Gomes de Araujo, do cargo em comissão do Poder Legislativo, 
Secretário de Orçamento e contabilidade, APL-1 Agente Político Legislativo.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.

 
Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 002 | 03 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 04/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 20 e 
seguintes RICMB:

RESOLVE:

 Art.1º. Nomear de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 2023,Ronald da Silva Gradin Junior, para o cargo em comissão do Poder Legislativo, 
Assessor Especial da Presidência, CCL-2.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 01 de janeiro de 2025.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente  

PORTARIA Nº 05/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE: 

Art.1º. DESIGNAR, RONALD DA SILVA GRADIN JUNIOR assessor Especial da Presidência para atuar no Departamento de Transporte, podendo exercer as mesmas 
atribuições descritas para o chefe de Departamento de transportes na Lei Municipal nº. 3765 de 05 de setembro de 2023.

 Art.2º. A designação de que trata o artigo 1º não comporta ônus para o Poder Legislativo e não prejudica as funções do designado.

 Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025. 

Sala Barão do Rio Bonito, 01 de janeiro de 2025.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente  

PORTARIA Nº 06/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor;

RESOLVE:

 Art.1º. DESIGNAR, de forma interina, e em acumulação, a partir de 01 de janeiro de 2025, para responder pela Tesouraria da Câmara Municipal de Barra do Pirai, o 
senhor Ronald Silva Gradin Júnior - Assessor Especial da Presidência CCL-2.

Art.2º. A Designação de que trata o artigo 1º não comporta ônus para o Poder Legislativo e não prejudica as funções do designado.

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025.

Sala Barão do Rio Bonito, 01 de janeiro 2025.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente


